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Kapitola 1

Úvod

Hlavní metodou, která byla donedávna používaná pro zvýšení výpočetního výkonu
procesorů, bylo zvyšování jejich taktovací frekvence. Tento způsob bohužel začal
narážet na fyzikální limity používaných technologií výroby. Navíc spolu se zvyšující
se frekvencí rostla spotřeba a nároky na chlazení takového systému. Začaly se tedy
hledat nové cesty, jak výkon počítačů dále zvyšovat, a přidávání dalších procesorů
do systému je jedním z nejefektivnějších způsobů.
Ačkoliv výpočetní výkon systému se takto skutečně zvyšuje (přímo úměrně počtu

procesorů), ve většině stávajících programů se toto zvýšení příliš neprojevilo. Zatímco
urychlováním systému pomocí zvyšování jeho taktovací frekvence dojde k nárůstu
rychlosti všech programů bez jakékoliv úpravy, v případě zvyšování počtu procesorů
je bohužel často nutné programy explicitně upravit tak, aby tohoto potenciálu mohly
využívat. Nutné úpravy však nemusí být zcela triviální a v některých případech
mohou být zcela nemožné. Většinou je totiž nutné přeprogramovat použité algoritmy
na jejich paralelní varianty. Ty ale ne vždy musí existovat, neboť některé problémy
jsou čistě sériového charakteru1.
Bohužel existuje mnoho faktorů, které proces implementace paralelního algoritmu

značně zesložiťují. Prvním takovým faktorem je různorodost cílových platforem, kdy
téměř každý operační systém má odlišné rozhraní pro vytváření vláken, jejich ukon-
čování i jejich vzájemnou synchronizaci. Kromě faktorů softwarového charakteru
existuje rovněž mnoho hardwarových, mezi něž patří např. velikost vyrovnávacích
pamětí, počet procesorů, rychlost pamětí i celková topologie v případě NUMA2

systémů, které rychlost již implementovaného algoritmu značně ovlivňují. Je tedy
zřejmé, že vlastnosti systémů jsou velmi různorodé a závislé na hardwarové konfigu-
raci hostitelského systému.
Zahrnout všechny tyto faktory do návrhu a implementace algoritmu obnáší znač-

né úsilí, které může programátora buď od paralelizace zcela odradit, způsobit, že je
v případě faktorů hardwarových zanedbá (což se negativně projeví na efektivitě) nebo
stráví nezanedbatelné množství času jejich implementací. Z tohoto důvodu existují
hotová řešení, která mají za úkol implementaci paralelních algoritmů maximálně
usnadnit. Tato řešení mají rozhraní nezávislé na hostitelské platformě, starají se

1Např. výpočet posloupnosti částečných součtů zadané posloupnosti.
2Non-Uniform Memory Access nebo také Non-Uniform Memory Architecture
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o správu vláken i jejich synchronizaci a zároveň se snaží zohledňovat hardwarovou
konfiguraci.
Mezi nejznámější a nejrozšířenější technologie patří Threading building blocks [13],

OpenMP3 [4] nebo MPI4 [15]. Tyto technologie přirozeně neposkytují zcela identické
funkce a jejich výběr ovlivňuje charakter implementovaného algoritmu (případně
architektury systému). Platí ale, že jsou vhodnější spíše pro implementaci dílčích
podúloh.
Naopak systém Bobox [2][3] poskytuje rozhraní pro zpracování dat v paralelním

prostředí. Toto rozhraní je ale přirozeně trochu složitější, neboť má sloužit pro řešení
složitějších problémů.

1.1 Cíle práce a její členění

Cílem této práce je analýza konkurenčních technologií a podrobná analýza systému
Bobox z hlediska plánování a alokace paměti. Získané závěry jsou následně použity
k tomu, aby mohl být navržen nový plánovač a alokátor pro Bobox s vlastnostmi,
které by měly zefektivnit jeho chod na reálných systémech.
Práce je členěna do kapitol podle ucelených tematických celků. V následující kapi-

tole jsou podrobně rozebrány konkurenční paralelizační technologie. Ve třetí kapitole
následuje detailnější popis systému Bobox s důrazem na popis plánování jednotlivých
úloh. Ve čtvrté kapitole je popsána metodika měření použitá v dalších kapitolách
včetně popisu počítačů, na kterých byly výsledky získávány.
Pátá kapitola podrobně rozebírá a měří vliv jednotlivých faktorů, které je nutné

vzít při návrhu plánovače v úvahu. Dále je v ní popsáno rozhraní plánovače a je
stručně popsán plánovač výchozí. Ve zbytku kapitoly jsou rozebrány různé plánovací
strategie pro různé typy úloh. Šestá kapitola pak popisuje samotnou implementaci
nového plánovače. Tento popis se zaměřuje na použité programovací techniky a triky,
které byly při implementaci použity.
Sedmá kapitola se zabývá vlivy, které je nutné vzít v úvahu při návrhu alokátoru

paměti. Dále rozebírá specifické vlastnosti Boboxu z hlediska alokace pamětí. Ka-
pitola osmá pak popisuje implementaci nového alokátoru, který využívá poznatků
z předchozí kapitoly.
Devátá kapitola je věnována problematice, která sice s plánováním a paměťovou

alokací příliš nesouvisí, ale souvisí úzce s tím, jak systém může těžit z vlastností
plánovače a dosáhnout tak vyššího výkonu. Následně jsou zde teoreticky rozebrány
možnosti, jak lze zvýšit stupeň paralelizace při zpracování požadavků a tím dále
zvýšit výkon systému.
Poslední kapitola pak shrnuje celou práci tím, že srovnává efektivitu výchozího

systému a systému s novým plánovačem a paměťovým alokátorem.

3Open Multi-Processing
4Message Passing Interface

9

Kapitola 2

Používané paralelizační technologie

Jak bylo uvedeno již v úvodu, je vývoj programu, který by měl být optimalizovaný
pro běh na víceprocesorových systémech, poměrně náročnou úlohou. A to nejen z hle-
diska návrhu vhodných algoritmů, ale i z hlediska efektivní implementace. Rovněž
bylo zmíněno, že existují již hotová řešení, která by implementační část vývoje měla
maximálně usnadnit. Při použití těchto řešení pak programátor nemusí řešit, i když
může stále ovlivňovat, následující aspekty:

• Zjišťování počtu výkonných jednotek v systému a tomu odpovídající počet
vláken, ve kterých mají probíhat výpočty.

• Platformově závislý způsob spouštění těchto vláken, jejich synchronizaci a ukon-
čování.

• Rozdělování problému na dílčí úlohy, prostorovou velikost těchto úloh a jejich
přidělování běžícím vláknům.

• Potíže pramenící z toho, že se paralelizované funkce mohou volat rekurzivně.

• Pořadí v jakém jsou dílčí úlohy vykonávány, neboť to může značně ovlivnit
efektivitu výpočtu.

• Správu paměti v paralelním prostředí.

V této kapitole je uveden stručný popis rozhraní nejpoužívanějších paralelizač-
ních technologií, následovaný podrobnější popisem použitých plánovačů, případně
alokátorů paměti. Technologie MPI v tomto seznamu zahrnutá není, neboť pro ko-
munikaci používá zprávy místo sdílení adresového prostoru, což ji předurčuje pro
nasazení spíše v distribuovaném prostředí, takže s cílem této práce příliš nesouvisí.

2.1 Threading building blocks

Threading building blocks [13] (dále jen TBB) je knihovna v jazyce C++ vyvinutá
firmou Intel Corporation.
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Knihovna poskytuje mnoho funkcí a tříd, které jsou určeny pro použití v pa-
ralelním prostředí. Jedná se zejména o synchronizační primitiva, různé atomické
operace, paměťové alokátory optimalizované pro paralelní prostředí a vláknově bez-
pečné datové struktury. Kromě toho jsou k dispozici šablonové funkce, které mají za
úkol usnadnit implementaci paralelních algoritmů. Pokud se programátor rozhodne
použít TBB pro paralelizaci algoritmu, musí nejdříve vybrat takovou funkci, která
nejvíce odpovídá charakteru algoritmu, a dále naimplementovat vyžadované třídy
a metody.
K dispozici jsou tyto základní funkce:

• parallel_for – provede iteraci přes zadaný interval hodnot. Tato iterace může
být paralelizována tak, že v jednom okamžiku se provádí několik iterací přes
dílčí intervaly najednou. Je zřejmé, že operace pro jednotlivé hodnoty by měly
být nezávislé na ostatních.

• parallel_reduce – spočítá výsledek funkce, která závisí na všech hodnotách
v zadaném intervalu. Takto lze spočítat např. součet všech hodnot v dané
posloupnosti. Výpočet je paralelizován tak, že zadaný interval je rozdělen na
menší podintervaly, pro ně jsou výsledky počítány paralelně a tyto dílčí vý-

[…]

nutné zajistit, aby, pokud záleží na pořadí výstupních dat, bylo toto zachováno.
Další možnost, jak tento problém řešit, je podobná jako v případě následující

části, tj. úpravou grafu. Pravidlo, že jedna krabička může být spuštěna v jeden oka-
mžik pouze jednou, by mohlo zůstat zachováno na úkor toho, že by takových krabiček
bylo více s tím, že by před nimi byla krabička, která příchozí data pouze přepošle do
takové krabičky, která zrovna neprovádí žádný výpočet.
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Obrázek 9.2: Paralelizace štěpením krabiček

9.2.3 Paralelizace krabiček

V tuto chvíli nemůže krabička používat žádnou jinou paralelizační technologii než tu,
kterou poskytuje systém Bobox. Například třídící krabička třídí data sériově, ačkoliv
existují paralelní algoritmy, které by třídění mohly značně urychlit. Samozřejmě po-
užívat paralelní algoritmus pro třídění má význam jenom tehdy, kdy není uzel zcela
vytížen a kdy zbývají vlákna, která by mohla třídit paralelně.
Řešení takového problému je trochu náročnější, ale v zásadě se nabízí tyto pří-

stupy:

• Změnit dynamicky graf tak, aby paralelizace algoritmu proběhla na úrovni kra-
biček. Tzn., že by se např. pro třídící krabičku vytvořilo několik podkrabiček,
přičemž každá by setřídila určitou část dat, a tyto krabičky by posílaly se-
tříděná data dále do slévacích krabiček, ty do dalších slévacích, až nakonec
do finální krabičky, která by rovnou odesílala setříděná data. Příklad takového
uspořádání je na obrázku 9.2. Dynamická změna grafu je zde zmíněna proto, že
by počet dílčích třídících krabiček závisel na skutečném počtu vláken systému
(resp. by bylo možné vytvořit dostatečný počet krabiček staticky).

• Použít plánovač v existující podobě (případně jej trochu upravit) a nechat
do něj krabičky vkládat vlastní úlohy. O paralelizaci by se tak musely starat
explicitně samy.

• Přizpůsobit plánovač Boboxu tak, aby mohl být použit jako hlavní plánovač
TBB nebo OpenMP, a tím krabičkám umožnit používat některou z těchto
technologií přímo v jejich implementacích.
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Kapitola 10

Závěr

Grafy 10.1, 10.2, 10.3 a 10.4 zachycují, jak nový plánovač a alokátor paměti zvýšil
výkon systému na jednotlivých testovacích počítačích v závislosti na počtu paralel-
ních požadavků. Zápis 16x4 znamená, že bylo spuštěno celkem 64 požadavků, ale ty
byly back-endu předávány tak, aby běžely paralelně maximálně čtyři. Výsledky byly
naměřeny v souladu s popisem v kapitole 4, takže všechna měření proběhla s použi-
tím nové třídící krabičky. Ta se tedy nijak nepodílí na zrychlení, které z naměřených
hodnot vyplývá. Měření nejsou všechna stejná, neboť počet paralelních požadavků je
v případě výchozí implementace omezen dostupnou operační pamětí. Nový plánovač
naopak (díky postupnému zpracovávání požadavků) umožňuje zařadit do systému
libovolný počet požadavků najednou, aniž by hrozilo vyčerpání paměti. Je ale zřejmý
trend, že čím více je spuštěno paralelních požadavků, tím vyšší je účinnost nového
plánovače.
Jako výchozí implementace je použita novější s uspáváním vláken (viz část 5.3),

která poskytuje mnohem vyšší výkon než předchozí bez uspávání, neboť aktivní če-
kání vláken na úlohy zatěžovalo výrazně i ostatní procesory, které prováděly výpočet.
Nejvíce se tento jev samozřejmě projevil na počítači Linux-4x6HT, ale i u ostatních
počítačů nebyl zanedbatelný.
Z grafů je zřejmé, že práce svůj cíl splnila, neboť zrychlení se v závislosti na

počítači a počtu paralelních požadavků pohybuje od 6 do 25%. Rovněž je v nové
implementaci kladen důraz na to, aby ani přidávání dalších procesorů a uzlů do
systému nezpůsobilo, že se nějaká část systému stane jeho úzkým hrdlem.

10.1 Budoucí práce

Na druhou stranu existuje několik oblastí, v jejichž zkoumání lze pokračovat. Jedná
se zejména o vliv vyrovnávacích pamětí na rychlost systému, neboť existuje velmi
mnoho faktorů, které optimální velikost obálky přímo i nepřímo ovlivňují. Tyto fak-
tory většinou mají na velikost obálky protichůdné požadavky. Navíc bylo měření
provedeno na malém vzorku různých hardwarových konfigurací, takže získané zá-
věry v této oblasti nejsou zcela přesné.
Dále byl plánovač i alokátor testován pouze s jedním front-endem, takže v pří-
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Obrázek 10.1: Účinnost plánovače a alokátoru na počítači Windows-2

Obrázek 10.2: Účinnost plánovače a alokátoru na počítači Linux-8
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Obrázek 10.3: Účinnost plánovače a alokátoru na počítači Linux-4x6

Obrázek 10.4: Účinnost plánovače a alokátoru na počítači Linux-4x6HT
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padě jiných front-endů může systém vykazovat menší či větší zrychlení. Není tedy
vyloučené, že některé z uvedených rozhodnutí bude v závislosti na dalším vývoji
Boboxu třeba mírně modifikovat. Samotná implementace je proto navržena tak, aby
případné změny byly snadno proveditelné.

10.2 Obsah přiloženého CD

Kompaktní disk přiložený k této práci obsahuje kromě tohoto textu v elektronické
podobě dvě složky: original a final. Ve složce original jsou k dispozici výchozí
zdrojové kódy Boboxu, ve složce final jsou zdrojové kódy Boboxu s finální imple-
mentací plánovače a alokátoru, se kterým byly změřeny závěrečné výsledky.
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