ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Plánovač a paměťový alokátor pro systém Bobox

Jazyk práce: česky

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Zbyněk Falt

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Softwarové systémy

Oponent/oponenti: Mgr. Martin Kruliš

Členové komise:

Předseda:
Místopředseda:
Experti MŠ:

Členové:

prof. RNDr. Jaroslav Pokorný, CSc. (přítomen)
doc. Ing. Petr Tůma, Dr. (přítomen)
doc. Ing. Karel Richta, CSc. (přítomen)
prof. RNDr. Jiří Wiedermann, DrSc. (přítomen)
RNDr. Tomáš Bureš, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Alena Koubková, CSc. (přítomen)
prof. RNDr. Jaroslav Král, DrSc. (přítomen)
prof. Ing. František Plášil, DrSc. (přítomen)
RNDr. Antonín Říha, CSc. (přítomen)
doc. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.O. (přítomen)
doc. Ing. Václav Šebesta, DrSc. (přítomen)

Datum obhajoby: 4.10.2012

Průběh obhajoby:

Komise projednala žádost Mgr. Zbyňka Falta o uznání jeho diplomové práce Plánovač a
paměťový alokátor pro systém Bobox jako práci rigorózní. Práci uznala jako práci rigorózní.

Výsledek obhajoby: x prospěl Ill neprospěl

Předseda nebo místopředseda komise:

prof. RNDr. Jaroslav Pokorný, CSc. __ .

2